
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498 	 Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000820;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para o município de Parauapebas no período de 10/08 à 
31/08/2023, a fim de acompanhar a visitação para a realização do Leilão 
08/2023 – DETRAN/PA, com veículos classificados como sucatas inserviveis 
(prensados e vendidos por kg), realizar o atendimento para entrega dos 
veículos arrematados como sucatas aproveitáveis e com motor inservível 
no Leilão 06/2023, entrega dos conservados do leilão 05/2023 – DETRAN/
PA e para participar da visitação e Leilão 09/2023 – DETRAN/PA, conforme 
autorização da Diretoria Geral, constante no processo n° 2022/1381793.

nome matricula
Paulo Silva dos Santos 57194033/1
Luciano Lima da Cunha 57195471/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 970849

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3821/2023-DAF/CGP, Belém, 04 de agosto de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIENE XAVIER ABDON, Assistente de Adminis-
tração, matrícula 3265790/1, lotada na CIRETRAN “B” de Soure, trinta (30) 
dias de FÉRIAS, no período de 22.08 a 20.09.2023, referentes ao exercício 
11.07.2022/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 22/08/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 3820/2023-DAF/CGP, Belém, 04 de agosto de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA, Técnico em 
Administração e Finanças, matrícula 3156630/1, lotada na Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, dez (10) dias de FÉRIAS, no período de 26.09 a 
05.10.2023, referentes ao exercício 10.09.2022/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 26/09/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 3819/2023-DAF/CGP, Belém, 04 de agosto de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, 
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, datado de 
12/05/2023, protocolado sob o nº 2023/302381,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Nayara Tereza Ferreira da Silva, Assistente de Trân-
sito, matrícula 5964038/1, lotada na CIRETRAN “A” de Parauapebas, quin-
ze (15) dias de FÉRIAS, no período de 11.09 a 25.09.2023, referentes ao 
exercício 03.01.2022/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 11/09/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3818/2023-DAF/CGP, Belém, 04 de agosto de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, datado de 
12/05/2023, protocolado sob o nº 2023/302381,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 1447/2023-DAF/
CGP, à servidora Nayara Tereza Ferreira da Silva, Assistente de Trânsi-
to, matrícula 5964038/1, lotada na CIRETRAN “A” de Parauapebas, quinze 
(15) dias de FÉRIAS, no período de 15.05 a 29.05.2023, referentes ao 
exercício 03.01.2022/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA N° 3808/2023-DAF/CGP, Belém, 04 de agosto de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S 
“A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de SETEMBRO/2023, nos perío-
dos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Alexsandro Carneiro 57194034 /1 18.01.2022/2023 04.09 a 03.10.2023 altamira

Antonio Bianor de Sousa 19283/1 27.02.2022/2023 04.09 a 03.10.2023 soure
Antonio Givanildo Pereira Sousa 57201897 /1 05.08.2022/2023 01.09 a 30.09.2023 TUCURUI

Denilson Eder Gonçalves 57202649 /1 24.07.2022/2023 01.09 a 30.09.2023 Conc.araguaia
Elitânia Lima da Fonseca de Sousa 5964084 /1 03.01.2022/2023 11.09 a 10.10.2023 OURILANDIA

Fledys do Nascimento Sousa 54182422 /3 11.04.2022/2023 01.09 a 30.09.2023 ALTAMIRA
Hernani Monteiro da Silva 57193993 /1 18.02.2022/2023 07.09 a 06.10.2023 Santa izabel

Lydia Maria Fernandez Dantas 3265528/1 20.11.2021/2022 11.09 a 10.10.2023 castanhal
Orlando Junior dos Santos Vieira 55586022/3 04.09.2022/2023 04.09 a 03.10.2023 BREVES

Vinicius da Silva Mota 55208922 /1 29.06.2022/2023 01.09 a 15.09.2023 
15.12 a 29.12.2023 parauapebas

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA N° 3807/2023-DAF/CGP, Belém, 04 de agosto de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste De-
partamento, trinta (30) dias de férias no mês de SETEMBRO/2023 nos 
períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Alan Rafael Menezes do Vale 57193607 /1 01.02.2021/2022 11.09 a 10.10.2023 Daf/cim

Benedito Gonçalves Reis 3264238 /1 14.07.2022.2023 04.09 a 03.10.2023 Dhcrv/chc/getp
Bethania Nahon Ferreira 5890748 /1 20.07.2022/2023 01.09 a 30.09.2023 DHCRV/GPAV

Bruno Cesar Gemaque da Fonseca Santos 55587708/1 08.03.2021/2022 11.09 A 10.10.2023 DTI/CST/INFRA
Carlos Magno Trindade Ferradais 57188923 /1 03.09.2022/2023 04.09 a 03.10.2023 Dto/ced/geptran

Carolinne Flexa Prata de Almeida 57194191 /1 18.02.2022/2023 19.09 a 03.10.2023
24.06 a 08.07.2024 Dti/cds/gesin

Cristovam Rodrigues Corrêa 5961958 /1 0209.2022/2023 04.09 A 03.10.2023 DHCRV
Daniela de Cássia Ferreira da Silva 54195607 /1 11.02.2022/2023 04.09 a 03.10.2023 CNP

Davi Matos Lameira 80845492 /1 01.02.2022/2023 04.09 A 03.10.2023 Dhcrv/metropole
Dinis Macapuna Soares 80845589 /1 01.02.2022/2023 04.09 a 03.10.2023 Dhcrv/patio belem

Ewaldo George Pinho da Silva 57190514 /2 20.01.2022/2023 12.09 a 11.10.2023 DTO/COFT/GOFTC
Eva Paula Guimarães Bitencourt 3263622 /1 30.07.2021/2022 04.09 a 03.10.2023 JARI

Izabelle Cristina Figueiredo Ribeiro 5956565 /1 02.09.2021/2022 04.09 a 03.10.2023 Daf/cim/goseng
Jacimar de Alencar Leite 3264769 /1 20.09.2022/2023 20.09 a 19.10.2023 DHCRV/CHC/GETP

José Enderson Ferreira Rodrigues 55587647 /1 06.03.2021/2022 04.09 a 03.10.2023 DTI/CDS/GESIN
Katy Keizer de Lima Lima 57228290 /1 20.04.2020/2021 06.09 A 05.10.2023 DTO/COFT/GOFTC

Leandro Nascimento Rodrigues 57189810 /1 01.10.2020/2021 11.09 a 10.10.2023 PROJUR/CONTENC

Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982 /1 11.05.2022/
09.07.2023 01.09 a 30.09.2023 DTO/COFT/GOFTC

Moisés Pedro do Socorro Pereira de Sousa 57197497 /1 06.06.2022/2023 11.09 a 10.10.2023 Daf/cgof/ga
Patrick Soares Correa 5965197/1 14.03.2022/2023 12.09 a 11.10.2023 Dto/ced/gctran

Paulo Sérgio Antunes dos Santos 57175441 /3 07.05.2022/2023 01.09 a 30.09.2023 DTO/COFT/GOFTC
Pedro Antonio Coimbra Pantoja 55586191/2 01.02.2022/2023 01.09 a 30.09.2023 DHCRV/CRV
Raimunda Vera Corrêa Araújo 57196173 /1 28.04.2022/2023 01.09 a 30.09.2023 CNCINT 

Rosa Maria Silva dos Anjos 3264203 /1 19.08.2021/2022 04.09 a 03.10.2023 Dhcrv/crV
Tatianne Brito Lima 57195467 /1 26.03.2022/2023 12.09 a 11.10.2023 CNP/GPLANE

Terezinha de Nazaré Sebastião da Cunha 3264254 /1 01.07.2022/2023 25.09 a 24.10.2023 Dg/cpl
Thiago Vieira Brito 5903907/2 14.03.2022/2023 04.09 a 03.10.2023 Dto/ced/gppped

Uberlande Costa Sousa 54187004 /2 05.05.2022/2023 04.09 a 03.10.2023 DTI/CST/INFRA
Victor Marques de Sousa 5951208 /2 30.09.2022/2023 30.09 a 29.10.2023 Dhcrv/crv

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3790/2023-DAF/CGP, Belém, 03 de agosto de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 13/2023, data-
do de 24/07/2023, protocolado sob o nº 2023/2187718,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Márcio Fonseca da Silva, Assessor, matrícula 
57193191/4, lotado na Comissão de Credenciamento de Clínicas, trinta 
(30) dias de FÉRIAS, no período de 01.08 a 30.08.2023, referentes ao 
exercício 27.02.2022/2023.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/08/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3772/2023-DAF/CGP, Belém, 02 de agosto de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento n°270/2023-
GOFTCA, datado de 26/05/2023, protocolado sob o nº 2023/2117047,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2540/2022-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor ELIANGELO SIQUEIRA GAMBOA, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57201633/1, lotado na CIRETRAN “A” de Santarém, 
onde se lê de 07.11 a 21.11.2022, leia-se 24.11 a 08.12.2022, referen-
tes ao exercício 01.08.2020/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3766/2023-DAF/CGP, Belém, 02 de agosto de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n°012/2023-GC, 
datado de 16/05/2023, protocolado sob o nº 2023/2102723,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 984/2023-DAF/CGP, o período concessivo de FÉRIAS da ser-
vidora DELMARIA DO NASCIMENTO SOUZA, Auxiliar Técnico, matrícula 3263428/1, 
lotada na Gerência de Contabilidade, onde se lê de 15.05 a 13.06.2023, leia-se 
08.05 a 06.06.2023, referentes ao exercício 01.07.2021/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 971353


